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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2025 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tích cực, chủ động triển khai các giải 
pháp thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, 

thương mại bền vững đáp ứng các chính sách xanh của 
Liên minh Châu Âu (EU)” trên địa bàn tỉnh An Giang 

Thực hiện Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc tích cực, chủ động triển khai các giải pháp thúc đẩy kinh 
tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các 
chính sách xanh của Liên minh Châu Âu (EU).

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 
“Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tích cực, chủ động triển khai các giải pháp thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, sản 
xuất và tiêu dùng bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các chính sách xanh 
của Liên minh Châu Âu (EU)” trên địa bàn tỉnh An Giang như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc 
thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 
17/CĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2025.

2. Yêu cầu
Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các 

đơn vị, tổ chức có liên quan quán triệt đầy đủ các nội dung của Công điện số 
17/CĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ; tập trung thực 
hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chức năng, thẩm quyền, phù hợp với điều kiện 
thực tế của từng ngành, lĩnh vực và địa phương.

II. Mục tiêu
Nhằm hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang chuyển đổi xanh, 

đẩy mạnh xuất khẩu và chuỗi bền vững đáp ứng các quy định, chính sách xanh 
của EU và các cam kết phát triển bền vững, kinh tế tuần hoàn và biến đổi khí hậu 
của Việt Nam.

III. Các nhiệm vụ chủ yếu
1. Đẩy mạnh tổ chức triển khai các chính sách, kế hoạch hành động của địa 

phương về sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu  
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quả, tăng trưởng xanh, trong đó ưu tiên triển khai các nhiệm vụ, hành động thúc 
đẩy phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu, thu hồi, tái sử dụng tái chế chất thải, hỗ 
trợ doanh nghiệp chuyển đổi xanh, đổi mới ứng dụng công nghệ, áp dụng các mô 
hình bền vững, tuần hoàn; tạo điều kiện phát triển các mô hình khu công nghiệp, 
cụm công nghiệp sinh thái, thúc đẩy chuỗi tuần hoàn nhằm giải quyết các vấn đề 
cấp thiết về ô nhiễm môi trường, thúc đẩy sử dụng hiệu quả và bền vững tài 
nguyên, năng lượng, phát triển nguyên vật liệu tái chế, tái tạo.

2. Phối hợp với các Bộ, ngành, Hiệp hội doanh nghiệp trong việc triển khai 
các chính sách, đề án, chương trình, kế hoạch về kinh tế tuần hoàn, sản xuất và 
tiêu dùng bền vững, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, ứng phó biến đổi 
khí hậu và tăng trưởng xanh.

IV. Kinh phí thực hiện 
- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn: vốn ngân sách 

nhà nước, vốn viện trợ, tài trợ, các nguồn vốn đầu tư của các doanh nghiệp, tổ 
chức, cá nhân trong nước, nước ngoài và những nguồn vốn hợp pháp khác.

- Sau khi Kế hoạch được phê duyệt, hàng năm tùy vào điều kiện kinh tế - 
xã hội của địa phương, khả năng cân đối ngân sách, các cơ quan, đơn vị theo 
nhiệm vụ được giao, căn cứ chế độ, tiêu chuẩn định mức do nhà nước ban hành, 
lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 
nguồn kinh phí thực hiện riêng hoặc trên cơ sở lồng ghép với các chương trình, 
dự án khác và theo quy định phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

V. Tổ chức thực hiện
1. Sở Công Thương 
- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố và các đơn vị, tổ chức liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Chương 
trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 
trên địa bàn tỉnh An Giang; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh 
An Giang giai đoạn 2026-2030; phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai các 
dự án năng lượng tái tạo (điện gió, điện sinh khối, điện mặt trời, điện rác,…) thời 
kỳ 2021-2030; hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn tỉnh phát triển, 
lắp đặt điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ theo Nghị định số 
135/2024/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ quy định cơ chế, 
chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ.

- Triển khai các chính sách, quy định, tiêu chuẩn liên quan kinh tế tuần 
hoàn, thiết kế sinh thái, quản lý hóa chất độc hại, quản lý chất thải và các quy định 
về hàm lượng tái chế đối với một số vật liệu đáp ứng các quy định, tiêu chuẩn 
quốc tế đến doanh nghiệp.

- Phối hợp với các Bộ, ngành, Hiệp hội doanh nghiệp:
+ Hỗ trợ kỹ thuật về chuyển đổi xanh nhằm thúc đẩy doanh nghiệp chuyển 

đổi sang mô hình sản xuất, kinh doanh bền vững; áp dụng các giải pháp sản xuất 
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sạch hơn và sử dụng hiệu quả tài nguyên, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 
quả, khuyến khích sử dụng nguyên vật liệu tái chế, năng lượng tái tạo; hỗ trợ doanh 
nghiệp áp dụng các giải pháp thiết kế đổi mới sản phẩm để có thể nâng cấp, sửa 
chữa, bảo trì, tái sử dụng và tái chế, kéo dài vòng đời sản phẩm; đẩy mạnh hỗ trợ 
áp dụng các công cụ đánh giá vòng đời sản phẩm, kiểm kê phát thải khí nhà kính 
nhằm đáp ứng các yêu cầu, tiêu chuẩn, quy định xanh của Liên minh Châu Âu.

+ Hỗ trợ các hoạt động chứng nhận, dán nhãn sinh thái đối với các sản phẩm 
bền vững đáp ứng yêu cầu thị trường và các quy định quốc tế; thúc đẩy xúc tiến 
thương mại, tổ chức các hội chợ xanh nhằm kết nối cung cầu các sản phẩm bền 
vững, các sản phẩm được dán nhãn sinh thái; thúc đẩy liên kết bền vững giữa các 
bên trong chuỗi, hỗ trợ các doanh nghiệp trong nước tham gia các chuỗi bền vững 
trong nước và toàn cầu.

+ Nâng cao năng lực, đào tạo phổ biến các quy định chính sách pháp luật 
trong nước và quốc tế; hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng báo cáo phát triển bền 
vững, thực hiện quản trị môi trường xã hội đáp ứng yêu cầu quốc tế về báo cáo 
thông tin liên quan đến môi trường, phát thải khí nhà kính, các quy định, thủ tục 
quốc tế về khai báo, thông tin về các yếu tố “xanh, bền vững, hữu cơ” của sản 
phẩm; các quy định về hộ chiếu sản phẩm kỹ thuật số.

+ Rà soát, nghiên cứu các chính sách xanh tại Thỏa thuận xanh Châu Âu 
để kịp thời phổ biến, hướng dẫn và hỗ trợ doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch (hoặc lồng ghép nội dung trong kế hoạch hoạt động 
của đơn vị) và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này phù 
hợp với tình hình thực tế.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Triển khai thực hiện các văn bản chính sách pháp luật về bảo vệ môi 

trường và biến đổi khí hậu; tổ chức triển khai kế hoạch hành động quốc gia về 
kinh tế tuần hoàn trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện các chính sách, quy định 
về quản lý chất thải, các quy định thu hồi đối với các sản phẩm thải bỏ, hết hạn 
sử dụng; các quy định nhằm hạn chế loại bỏ chất thải độc hại trong các sản 
phẩm,…trong các lĩnh vực ngành chịu tác động lớn từ chính sách xanh của EU.

- Tăng cường triển khai các chính sách, quy định về trách nhiệm mở rộng 
của nhà sản xuất, nhập khẩu, thúc đẩy áp dụng giải pháp phân loại rác tại nguồn, 
tăng cường thu gom, thu hồi, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế; hạn chế chất thải 
phát sinh và giảm thiểu tác động xấu đến môi trường.

- Xây dựng kế hoạch (hoặc lồng ghép nội dung trong kế hoạch hoạt động 
của đơn vị) và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này phù 
hợp với tình hình thực tế.

3. Sở Khoa học và Công nghệ
Triển khai kế hoạch phát triển ngành khoa học và công nghệ hằng năm, 

trong đó lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:
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- Thực hiện các chính sách, quy định, tiêu chuẩn kỹ thuật theo hướng xanh, 
tuần hoàn, bền vững, phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế.

- Thúc đẩy nghiên cứu, đổi mới công nghệ, sử dụng nguyên nhiên vật liệu 
mới, tái chế, tái tạo nhằm tối ưu hóa tài nguyên, giảm thiểu và tái sử dụng chất thải.

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, 
ứng dụng công nghệ mới, phát triển mô hình sản xuất bền vững, kinh tế tuần hoàn.

4. Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh và các Sở, 
ban, ngành khác

- Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, tập trung triển khai, thực hiện 
các nhiệm vụ được giao tại các văn bản chính sách pháp luật hiện hành về phát 
triển bền vững, kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng năng 
lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và tăng 
trưởng xanh.

- Phối hợp với các Bộ, ngành, Hiệp hội doanh nghiệp rà soát, đánh giá các 
quy định, chính sách xanh của EU, các quốc gia và khu vực quốc tế trong các lĩnh 
vực ngành được giao nhằm kịp thời đề xuất các giải pháp, hành động hỗ trợ doanh 
nghiệp; triển khai thực hiện các chính sách, quy định theo hướng gắn kết các yếu 
tố xanh bền vững; nguyên tắc về kinh tế tuần hoàn.

-  Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ, hoạt động liên quan thu hồi, tái sử dụng 
và tái chế; thúc đẩy phát triển các nguyên vật liệu, sản phẩm, công trình sử dụng 
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, năng lượng tái tạo; sử dụng bền vững hiệu quả 
tài nguyên, các sản phẩm có thể nâng cấp, sửa chữa, bảo trì, tái sử dụng và tái chế.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, nâng cao năng lực, phổ biến, hướng dẫn việc 
thực hiện các quy định, chính sách xanh, kinh tế tuần hoàn, ứng phó biến đổi khí 
hậu và tăng trưởng xanh, phát triển bền vững trong các lĩnh vực ngành thuộc phạm 
vi quản lý Nhà nước của các đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương nhằm hỗ trợ doanh nghiệp áp
dụng các mô hình bền vững về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, năng
lượng tái tạo, sản xuất và tiêu dùng bền vững; đẩy mạnh xúc tiến thương mại, xuất
nhập khẩu đối với các sản phẩm bền vững, sản phẩm được dán nhãn sinh thái.

5. Sở Tài chính 
- Ưu tiên triển khai các giải pháp, bố trí và huy động nguồn lực phù hợp 

trong việc triển khai các chương trình, nhiệm vụ liên quan đến phát triển bền vững, 
kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng năng lượng tiết kiệm 
và hiệu quả; bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố 
trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định về phân cấp của Luật Ngân 
sách Nhà nước.
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6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này trên địa bàn 

quản lý; xây dựng kế hoạch hành động và cụ thể hóa nhiệm vụ của Kế hoạch này 
để lồng ghép vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm của địa 
phương.

- Bố trí nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động hợp pháp để 
thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này tại địa phương theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch 
được phân công; định kỳ hàng năm gửi báo cáo kết quả về Sở Công Thương để 
tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Thủ tướng Chính phủ.

7. Các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các hiệp hội và hội, cơ quan liên quan, 
doanh nghiệp, cộng đồng và cá nhân: chủ động đề xuất, phối hợp với các Sở, ban, 
ngành thực hiện các chương trình truyền thông nâng cao nhận thức về thúc đẩy kinh 
tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các 
chính sách xanh của Liên minh Châu Âu (EU) phù hợp chức năng và nhiệm vụ.

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và các đơn vị, tổ chức có liên quan, Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc thấy cần thiết 
phải bổ sung, điều chỉnh các nội dung của Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị chủ động 
kịp thời báo cáo, đề xuất gửi Sở Công Thương xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (để b/c); 
- Bộ Công Thương (để b/c);
- TT.TU, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội DN AG;
- Báo AG, Đài PT-TH AG;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng: KTĐT, TH, KGVX, NC;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước
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